
Akcīzes 
konsultatīvās 
padomes sēde

Baiba Šmite-Roķe

Nodokļu pārvaldes direktora 
vietniece

20.12.2022.



Tikšanās Akcīzes konsultatīvās padomes 
ietvaros

2

01.07.2022. Akcīzes konsultatīvās padomes sēde 

VID Akcīzes konsultatīvā padome | Valsts ieņēmumu dienests

22.08.2022. VID tikšanās ar Bezdūmu nozares asociāciju

10.10.2022. VID tikšanās ar Latvijas Degvielas tirgotāju asociāciju

19.12.2022. VID tikšanās ar e-cigarešu un alternatīvo produktu tirgotāju 
asociācijām

https://www.vid.gov.lv/lv/vid-akcizes-konsultativa-padome


1. Akcīzes preču aprites un ieņēmumu tendences

2. Normatīvo aktu izmaiņas

3

Darba kārtība



Akcīzes nodoklis



5

2022.gada akcīzes nodokļa ieņēmumu
plāns – 1 166,8 milj. EUR

2022.gada 11 mēnešos iekasēti 1 045,6
milj. EUR, kas ir par 26,7 milj. mazāk
kā plānots un par 38,9 milj. vairāk kā
pērn attiecīgajā periodā.

Valsts budžeta ieņēmumi

VID administrētie nodokļu ieņēmumi 2022.gada 11 mēnešos

Pievienotās vērtības 
nodoklis

29%

Uzņēmumu ienākumu 
nodoklis

3%

Akcīzes nodoklis
10%

Iedzīvotāju ieņēmumu 
nodoklis 19%

Valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksas

36%

Citi
3%



Akcīzes nodokļa ieņēmumi

6

129 138 161 189 201 192 197 185
27 32

37
53 54 53 52 49

177 189
192

209
228 223 241 239

428
466

482

540
541 557

575
531

14

21
20

22
22 17

18

12

21

15
15

17
17 18

21

30

769,2
821,4

890,3

1 025,0

1 119,2
1 203,4

1 116,0
1 166,8

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022.gada
11 mēneši

Pārējās akcīzes preces

Dabasgāze

Naftas produkti

Tabakas izstrādājumi

Alus

Alkoholiskie dzērieni

Faktiski iekasēts

Budžeta plāns periodam



Akcīzes nodokļa ieņēmumu struktūra 
2022.gada 11 mēnešos

7

Akcīzes nodokļa ieņēmumi:

-dominē iekasētais nodoklis par naftas produktiem – 531,0 milj. EUR;

-par tabakas izstrādājumiem iekasēti 239,0 milj. EUR;

-par alkoholu iekasēti 184,9 milj. EUR;

-par alu iekasēti 49,1 milj. EUR;

-par kafiju un bezalkoholiskajiem dzērieniem, dabasgāzi un e-šķidrumiem un tabakas
aizstājējproduktiem kopumā iekasēti 41,8 milj. EUR.

Alkoholiskie dzērieni

17%
Alus 

5%

Tabakas izstrādājumi

23%

Naftas produkti

51%

Dabasgāze

1%

Pārējās akcīzes 

preces

3%



Akcīzes preču
aprites tendences



Akcīzes preču patēriņa tendences
2022.gada 10 mēnešos

9

Tabakas izstrādājumi un līdzīgi produkti

- palielinās cigarešu (+2,6%), smēķējamās tabakas (+2,7%) un karsējamās tabakas (+1,0%) apjomi

- samazinās cigāru, cigarillu (-5,0 %) apjomi

- būtiski palielinās e-šķidrumu (1,8 reizes) un tabakas aizstājējproduktu apjoms (2,4 reizes)

Alkoholiskie dzērieni

- palielinās kopējais alkoholisko dzērienu patēriņš pēc litrāžas un arī absolūtā alkohola izteiksmē
(+6,8%)

- stabils alus patēriņš (+0,9%)

Naftas produkti – kopējais patēriņš +7,3%

- palielinās dīzeļdegvielas (+9,7%), lauksaimnieku (+7,5%) un benzīna apjomi saglabājas iepriekšējā
perioda līmenī (+0,3%)

- samazinās autogāzes (-1,1%) apjomi

Citas akcīzes preces

- palielinās bezalkoholisko dzērienu patēriņš (+4,7%)

- palielinās kafijas patēriņš (+2,2%)

- samazinās dabasgāzes apjomi (-35%)



Akcīzes preču aprites tendences –
tabakas izstrādājumi 2022.gada 10 mēnešos

10

900 000

1 200 000

1 500 000

1 800 000

2020.gada
10 mēneši

2021.gada
10 mēneši

2022.gada
10 mēneši

1 512 256 1 514 305 1 552 979

tū
ks

t.
 g

ab

Patēriņam Latvijā nodotās cigaretes

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000

2020.gada
10 mēneši

2021.gada
10 mēneši

2022.gada
10 mēneši

24 765 24 360
23 142

tū
ks

t.
 g

a
b

Patēriņam Latvijā nodotie cigāri un cigarillas

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

2020.gada
10 mēneši

2021.gada
10 mēneši

2022.gada
10 mēneši

76 009
88 085 90 458

kg
Patēriņam Latvijā nodotā smēķējamā tabaka



Akcīzes preču aprites tendences –
alternatīvie tabakas izstrādājumi 2022.gada 10 mēnešos

11

0

5 000

10 000

15 000

20 000

2020.gada

10 mēneši

2021.gada

10 mēneši

2022.gada

10 mēneši

5 924

14 027

k
il
o
g
ra

m
i

Patēriņam Latvijā nodotie tabakas 
aizstājējprodukti

0
5 000

10 000
15 000
20 000
25 000
30 000
35 000
40 000

2020.gada
10 mēneši

2021.gada
10 mēneši

2022.gada
10 mēneši

5 051

20 440

37 622

tū
ks

t.
 m

ili
lit

ri

Patēriņam Latvijā nodotie e-šķidrumi

Jauna akcīzes prece 

no 01.01.2021.

0

20 000

40 000

60 000

80 000

2020.gada
10 mēneši

2021.gada
10 mēneši

2022.gada
10 mēneši

54 279
48 948 49 420

kg

Patēriņam Latvijā nodotā karsējamā tabaka



Akcīzes preču aprites tendences –
alkoholiskie dzērieni

12

4 000

4 500

5 000

5 500

6 000

2020.gada

10 mēneši

2021.gada

10 mēneši

2022.gada

10 mēneši

5 160
5 117

5 464

tū
k

st
. 
d

al

Patēriņam Latvijā nodotie alkoholiskie 

dzērieni (neskaitot alu)

5 000

8 000

11 000

14 000

2020.gada

10 mēneši

2021.gada

10 mēneši

2022.gada

10 mēneši

11 248 11 432 11 538

tū
k

st
. 
d

al

Patēriņam Latvijā nodotais ALUS , tūkst. dal



Akcīzes preču aprites tendences –
naftas produkti

13

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

150 000

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Patēriņam Latvijā nodotais naftas produktu apjoms (t)

2020 2021 2022



Akcīzes preču aprites tendences –
naftas produkti

14

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Mazumtirdzniecība Lietotāji Marķētā dīzeļdegviela Savam patēriņam un

citiem mērķiem

2020.gada 10 mēneši 783,17 260,08 27,21 10,20

2021.gada 10 mēneši 809,39 268,33 26,81 12,81

2022.gada 10 mēneši 798,12 291,01 44,20 16,61

Naftas produktu realizācija, tūkst. tonnas



Akcīzes preču aprites tendences –
naftas produkti

15

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Dīzeļdegvielas

patēriņš Latvijā

(tūkst. tonnas)

2020 2021 2022



Akcīzes preču aprites tendences –
naftas produkti

16

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Benzīna

patēriņš Latvijā

(tūkst.tonnas)

2020 2021 2022



Akcīzes preču aprites tendences –
naftas produkti

17

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

Auto gāzes

patēriņš Latvijā (t)

2020 2021 2022



Akcīzes preču aprites tendences –
kafija un bezalkoholiskie dzērieni

18

30 000

50 000

70 000

90 000

110 000

2020.gada

10 mēnešos

2021.gada

10 mēnešos

2022.gada

10 mēnešos

101 231

113 242
118 586

li
tr

i

Patēriņam Latvijā nodotie 

bezalkoholiskie dzērieni, tūkst. litri

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

5 500

2020.gada

10 mēnešos

2021.gada

10 mēnešos

2022.gada

10 mēnešos

5 168
5 266

5 379

Patēriņam Latvijā nodotā kafija, tūkst. kg



Akcīzes nodokļa
likmju izmaiņas



Akcīzes nodokļa likmju izmaiņas 

20

Līdz 
31.12.2021.

No 
01.01.2022.

Cigāri un cigarillas
(par 1000g)

104,7 115,2

Smēķējamā tabaka, 
tabakas lapas 
(par 1000g) 

80,25 85,9

Karsējamā tabaka 
(par 1000g) 

160 207

E-šķidrumi un to 
sagatavošanas 
sastāvdaļas 
(par 1ml)

0,12 0,16

Tabakas 
aizstājējprodukti 
(par 1000g)

80 100

Līdz 
31.12.2021.

No 01.01.2022.

Cigaretes 
(min. likme par 1 000 gab.)

121,4 128,4

Izmaiņas
2023

+10%

+7%

+5%

+25%

+20%

Izmaiņas
2023

+5,8%

No 
01.01.2023.

126,7

91,9

218

0,20

120

No 01.01.2023.

135,9



Akcīzes nodokļa piemērošana

21

*Aprēķinos pieņemts, ka: 1 cigarete = 1 grams tabakas; 1 cigārs = 6,15 grami tabakas; 1 cigarilla = 2,65 grami tabakas

0,12

0,02

0,04

0,08

0,08

0,08

0,12

0,02

0,04

0,08

0,08

0,16

0,13

0,02

0,04

0,09

0,09

0,21

0,13

0,02

0,05

0,09

0,09

0,22

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25

Cigaretes (paciņas cena 3,70 EUR)

Cigāri

Cigarillas

Smēķējamā tabaka

Tabakas lapas

Karsējamā tabaka

Akcīzes nodoklis par 1 gramu tabaku saturoša produkta, EUR

No 2023.gada 1.janvāra No 2022.gada 1.janvāra No 2021.gada 1.marta No 2020.gada 1.janvāra



Akcīzes nodokļa piemērošana

22

*Aprēķinos pieņemts, ka : 1 cigarete = 1 grams tabakas; 1 cigārs = 6,15 grami tabakas; 1 cigarilla = 2,65 grami tabakas

0,08

0,10

0,12

0,00 0,02 0,04 0,06 0,08 0,10 0,12 0,14

Akcīzes nodoklis par 1 gramu tabakas aizstājējprodukta, EUR

No 2023.gada 1.janvāra No 2022.gada 1.janvāra No 2021.gada 1.marta

0,04

0,12

0,16

0,20

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25

E-šķidrums
(5mg/ml)

Akcīzes nodoklis par 1 mililitru e-šķidruma, EUR

No 2023.gada 1.janvāra No 2022.gada 1.janvāra
No 2021.gada 1.marta No 2020.gada 1.janvāra



Akcīzes nodokļa likmju izmaiņu ietekme uz cenu 

23



Akcīzes nodokļa likmes –Baltijas valstis
Tabaka

24

Akcīzes preču veids
No 

01.01.2021.
EUR

No 
01.01.2022.

EUR

No 
01.01.2023.

EUR

No 
01.01.2021.

EUR

No 
01.01.2022.

EUR

No 
01.01.2023.

EUR

No 01.01.2021.
EUR

No 01.01.2022.
EUR

No 
01.01.2023.

EUR

Latvija Lietuva Igaunija

Cigāri un cigarillas
(par 1000g) 104,7 115,2 126,70 55 66 79

211 (min.)

Smēķējamā tabaka, 
tabakas lapas 
(par 1000g)

80,25 85,9 91,9 90 97 104,6 97,1 101,9 107,0

Karsējamā tabaka 
(par 1000g) 160 207 218 113,2

45,6 
par 1000 gab.

60,2 97,1 101,9 107,0

E-šķidrumi 
un to sagatavošanas 
sastāvdaļas 
(par 1ml)

0,12 0,16 0,20 0,12 0,15 0,19

*01.04.2021.-31.12.2022. netiek aplikti ar 
akcīzes nodokli

0,20

Tabakas aizstājējprodukti 
(par 1000g)

80 100 120 - - - 97,10 (cietie) 101,9 (cietie) 107 (cietie)

0,2 par gramu (citi alternatīvie)

No 
01.03.2021.

No 
01.01.2022.

No 
01.01.2023.

No 
01.01.2021.

No 
01.01.2022.

No 
01.01.2023.

No 
01.01.2021.

No 
01.01.2022.

No 
01.01.2023.

Cigaretes 
(min. likme par 1000gab.)

121,4 128,4 135,90 115,5 122,5 130 145,6 152,85 160,50



Akcīzes apritē iesaistītie licencētie



26

Speciālās atļaujas (licences), atļaujas, izziņas un sertifikāti darbībām ar akcīzes precēm no 01.01.2022. līdz 31.10.2022.

Speciālās atļaujas (licences), izziņas, atļaujas, sertifikāta veids Izsniegtas
Apturēta 
darbība

Pārreģistrētas
Anulētas par 

normatīvo aktu 
neievērošanu

Anulētas 
pamatojoties uz 

iesniegumu
Spēkā 31.10.2022.

MT Licence alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībai 356 33 499 79 266 3930

AM Licence alus mazumtirdzniecībai 8 2 8 5 8 94

TM Licence tabakas izstrādājumu mazumtirdzniecībai 90 7 171 52 100 1697

BM Licence naftas produktu mazumtirdzniecībai 1 0 18 1 2 88

VT Licence alkoholisko dzērienu vairumtirdzniecībai 7 0 25 9 18 219

TV Licence tabakas izstrādājumu vairumtirdzniecībai 2 0 4 0 4 24

BV Licence naftas produktu vairumtirdzniecībai 0 0 1 1 0 31

LV1 Licence apstiprināta akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai 77 16 156 12 58 672

LV2 Licence reģistrēta saņēmēja darbībai 1 0 0 0 0 6

LV3 Licence reģistrēta nosūtītāja darbībai 5 5 5 2 2 111

DAN Licence apstiprināta noliktavas turētāja darbībām ar dabasgāzi 0 0 4 0 0 5

DM Licence dabasgāzes kā degvielas mazumtirdzniecībai 0 0 1 0 0 1

BF
Izziņa par tiesībām iegādāties iezīmētos (marķētos) naftas 
produktus (fiziskām personām)

61 0 49 0 42 1997

BJ
Izziņa par tiesībām iegādāties iezīmētos (marķētos) naftas 
produktus (juridiskām personām)

171 0 67 3 51 1757

BL
Izziņa naftas produktu izmantošanai divejādi vai citiem 
mērķiem(nevis par degvielu vai kurināmo)

47 0 20 0 1 53

BB
Izziņa par tiesībām iegādāties iezīmētos (marķētos) naftas 
produktus (izmantošanai brīvostās un speciālajās ekonomiskajās 
zonās)

26 0 15 0 1 25

A
Atļauja iegādāties alkoholiskos dzērienus, kuriem piemēro akcīzes 
nodokļa atbrīvojumu

79 0 23 0 1 83

DI Atļauja denaturētā spirta iegādei 15 0 3 0 0 16

LVS
Akcīzes nodokļa sertifikāts alkoholisko dzērienu patstāvīgajiem 
sīkražotājiem

184 0 8 0 7 174

Kopā 1130 63 1077 164 561 10983



Biežāk sastopamie normatīvo aktu
pārkāpumi, par kuriem tiek anulētas
speciālās atļaujas (licences)

27

❑ speciālajā atļaujā (licencē) norādītajā darbības vietā nav
reģistrēta struktūrvienība (MT, TM, AM)

❑ komersants noteiktajā termiņā nav iesniedzis pārskatus par
akcīzes preču vai akcīzes nodokļa marku apriti, vai
nodokļu deklarācijas (VT, LV1)

❑ noteiktajā termiņā nav saņemta akcīzes nodokļa vispārējā
nodrošinājuma apliecība (LV1)



Izmaiņas normatīvajos aktos



Izmaiņas normatīvajos aktos 
2022.gadā

29

Izmaiņas akcīzes nodokļa atmaksas kārtībā no 2022.gada 
1.janvāra 

➢ MK 11.01.2022. pieņēma noteikumus Nr.9 "Kārtība, kādā par akcīzes precēm
samaksāto akcīzes nodokli pārskaita nodokļu parādu segšanai vai
turpmākajiem nodokļu maksājumiem vai atmaksā" (stājās spēkā
14.01.2022.)

- Noteikumi aizstāj līdz tam spēkā esošos MK 30.03.2010. noteikumus Nr. 310

"Kārtība, kādā par akcīzes precēm samaksāto akcīzes nodokli pārskaita

nodokļu parādu segšanai, turpmākajiem akcīzes nodokļa maksājumiem vai

citu nodokļu maksājumiem vai atmaksā, un kārtība, kādā veic alkoholisko

dzērienu vai tabakas izstrādājumu iznīcināšanu vai pārstrādi"

Galvenā atšķirība – lai izvestu patēriņam nodotas akcīzes preces uz citu valsti

vairs nav nepieciešams VID apstiprinājums – VID vairs nepieņem lēmumu par

izvešanas apstiprināšanu.



Par samazinātās akcīzes nodokļa likmes 
piemērošanu alkoholiskajiem dzērieniem no 
2022. gada 1. jūlija

30

➢ MK 06.09.2022. pieņēma noteikumus Nr.564 "Alkoholisko dzērienu patstāvīgo
sīkražotāju darbības noteikumi" (stājās spēkā 17.09.2022.)

Noteikumi nosaka, ka

- atvieglojumu var saņemt tādi Latvijas alkoholisko dzērienu ražotāji, kuri

saņēmuši VID izsniegtu patstāvīga sīkražotāja sertifikātu un kuru saražoto

alkoholisko dzērienu apjoms nepārsniedz Latvijā noteikto ražošanas apjoma

limitu,

- samazināto likmi var piemērot jebkurš komersants gadījumā, ja alkoholiskie

dzērieni tiks ievesti no citas ES dalībvalsts patstāvīgās mazās darītavas, un ja

ievedējs to spēs apliecināt ar sertifikātu vai pašsertifikāciju, ja šajā dalībvalstī

pašsertifikācija ir atļauta.



Grozījumi MK 30.08.2005. Nr.662 
“Akcīzes preču aprites kārtība”
(stājās spēkā 10.09.2022.)

31

❑ Nelicencēts komersants no citai personai piederošas akcīzes preču noliktavas ir
tiesīgs veikt viņam piederošo akcīzes preču realizāciju citam akcīzes preču
noliktavas turētājam Latvijā;

❑ PSP dalībnieks ir tiesīgs saņemt degvielu no PSP dalībnieka degvielas uzpildes
stacijā ārpus licencē degvielas mazumtirdzniecībai norādītā darba laika;

❑ Apstiprināts noliktavas turētājs, reģistrēts saņēmējs un degvielas vairumtirgotājs
ir tiesīgs realizēt fasētu sporta benzīnu fiziskām personām – autosporta sacīkšu
dalībniekiem;

❑ Noteikti pieļaujamo zudumu apjomi biodīzeļdegvielai un parafinizētai
dīzeļdegvielai uzglabāšanas procesā;

❑ Atcelts nosacījums, ka atļauts realizēt tikai tādus e-šķidrumus un tabakas
aizstājējproduktus, kuri iegādāti no apstiprināta noliktavas turētāja vai, kurus
komersants pats ir ievedis no citas dalībvalsts vai importējis.



Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”, 
kas stāsies spēkā 2023.gada 13.februārī

32

Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” veikti, lai pārņemtu Padomes
2019.gada 19.decembra direktīvas (ES) 2020/262, ar ko nosaka akcīzes
nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu (pārstrādāta redakcija) (turpmāk –
direktīva 2020/262/ES), kas aizstāj Padomes 2008.gada 16.decembra direktīvu
2008/118/EK par akcīzes nodokļa piemērošanas vispārēju režīmu, ar ko atceļ
Direktīvu 92/12/EEK (turpmāk - direktīva 2008/118/EK) prasības.



Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”

33

- Patēriņam nodotu akcīzes preču pārvietošanā Eiropas Savienībā – vienkāršotais 
administratīvais pavaddokuments (SAAD) aizstāts ar elektronisku pavaddokumentu 
(e-SAD), kas būs noformējams Akcīzes preču pārvietošanas un kontroles sistēmā 
(EMCS).

- Patēriņam nodoto akcīzes preču pārvietošanā definēti jauni subjekti:
➢ sertificēts nosūtītājs un īslaicīgi sertificēts nosūtītājs, 
➢ sertificēts saņēmējs un īslaicīgi sertificēts saņēmējs, 
➢ nosūtītājs tālpārdošanā,
➢ nodokļa maksātāja pārstāvis, kuru ieceļ citas dalībvalsts nosūtītājs tālpārdošanā.

- Pārņemtas direktīvas prasības attiecībā uz tālpārdošanas, tai skaitā distances 
tirdzniecības, regulējumu ar alkoholiskajiem dzērieniem, kad alkoholiskie dzērieni no 
vienas dalībvalsts uz citu dalībvalsti tiek realizēti fiziskai personai savam patēriņam.

- Tālpārdošanas regulējums attieksies arī uz neharmonizētajām akcīzes precēm –
kafiju un bezalkoholiskiem dzērieniem.



34

• Sertificēts nosūtītājs – persona, kurai ir tiesības alkoholiskos
dzērienus, tabakas izstrādājumus vai naftas produktus, kuri ir nodoti
patēriņam vienas dalībvalsts teritorijā, nosūtīt sertificētam saņēmējam
vai īslaicīgi sertificētam saņēmējam citā dalībvalsts teritorijā
komerciāliem mērķiem vai tā vajadzībām.

• Īslaicīgi sertificēts nosūtītājs - persona, kurai ir tiesības uz vienu
konkrētu darbību - uz konkrētu alkoholisko dzērienu, tabakas
izstrādājumu vai naftas produktu, kuri ir nodoti patēriņam vienas
dalībvalsts teritorijā, nosūtīšanu sertificētam saņēmējam vai īslaicīgi
sertificētajam saņēmējam citā dalībvalsts teritorijā komerciāliem
mērķiem vai tā vajadzībām.

Akcīzes nodokļa nodrošinājums nebūs nepieciešams.

Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”



Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”

• Nosūtītājs tālpārdošanā - persona, kura veic patstāvīgu saimniecisko darbību
un kura no vienas dalībvalsts teritorijas nosūta akcīzes preces (alkoholiskos
dzērienus, bezalkoholiskos dzērienus un kafiju), kuras jau ir nodotas patēriņam
šajā dalībvalsts teritorijā, uz citas dalībvalsts teritoriju tādai fiziskajai personai,
kurai nav apstiprināta noliktavas turētāja, reģistrēta saņēmēja, īslaicīgi reģistrēta
saņēmēja, sertificēta saņēmēja vai īslaicīgi sertificēta saņēmēja statusa un kura
neveic patstāvīgu saimniecisko darbību.

Pirms akcīzes preču nosūtīšanas no citas dalībvalsts uz Latviju nosūtītājam
tālpārdošanā jāreģistrējas Valsts ieņēmumu dienestā kā nodokļu maksātājam un, ja
veiks darbības ar alkoholiskajiem dzērieniem, jāiesniedz vispārējais nodrošinājums,
izmantojot drošības naudu.

• Nodokļa maksātāja pārstāvis - persona, kuru ieceļ citas dalībvalsts nosūtītājs
tālpārdošanā un kura ir atbildīga par akcīzes nodokļa samaksu Latvijas Republikā.

Būs jāiesniedz akcīzes nodokļa vispārējais nodrošinājums, ja veiks darbības ar
alkoholiskajiem dzērieniem.

35



Izmaiņas alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijā 

Tiek veikti grozījumi 30.03.2010. Ministru kabineta noteikumos Nr.300
“Noteikumi par akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapām un to aizpildīšanas
kārtību”.

Tiks papildinātas alkoholisko dzērienu, tabakas izstrādājumu, naftas
produktu, kafijas un bezalkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarāciju
veidlapas ar jauniem nodokļa maksātāja statusiem:

❑ nosūtītājs tālpārdošanā;

❑ nodokļa maksātāja pārstāvis (attiecas uz tālpārdošanu);

❑ sertificēts saņēmējs;

❑ īslaicīgi sertificēts saņēmējs.

Par taksācijas periodu 2023.gada februāris EDS būs pieejama jauna
alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijas veidlapa.

Alkoholisko dzērienu aprites pārskatu aizpildīšanas kārtībā izmaiņu nav.

36



37

Paredzēti grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 30. 
augusta noteikumos Nr. 662 “Akcīzes preču aprites 
kārtība” 

Ar noteikumu projektu tiks noteikts, ka, lai kļūtu par:

❑ īslaicīgi sertificētu saņēmēju – komersantam jāiesniedz vienreizējais
nodrošinājums un jāsaņem akcīzes identifikācijas numurs;

❑ sertificētu saņēmēju – jāiesniedz vispārējais nodrošinājums un
jāsaņem akcīzes identifikācijas numurs;

❑ sertificētu nosūtītāju un īslaicīgi sertificētu nosūtītāju –
jāiesniedz iesniegums un jāsaņem akcīzes identifikācijas numurs.



Paredzēti grozījumi Ministru kabineta 2019.gada 
12. februāra noteikumos Nr. 72 “Noteikumi par 
akcīzes nodokļa nodrošinājumiem” 

38

Noteikumu projekts noteiks:
- nodrošinājuma apmēru,
- nodrošinājuma apliecības saņemšanas, pārreģistrācijas un anulēšanas

kārtību,
- kā arī citus nosacījumus jaunajiem akcīzes nodokļa maksātājiem –

sertificētam saņēmējam, īslaicīgi sertificētam saņēmējam, citas
dalībvalsts nosūtītājam tālpārdošanā un nodokļa maksātāja pārstāvim.



Paldies par uzmanību!

Laiks diskusijām!




